

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minde n
szerdán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár,
Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap asselemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénzek, hird-
tesek és nyilatkozatok.

Bérmontetlen küldeményt
nem fogadunk el. Kézira-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.
A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Tanév elejéhez.

Az összes nemzetek történelméből tudnék felhozni számos példát arra nézve, hogy nemcsak a gonosz tettek, hanem az előnyök sőt erények is üldözésre szolgáltak okot oly embereknek, akik azt hiszik, hogy ők maguk annál inkább emelkednek minél inkább ócsárolnak és lealáznak másokat.

Ennélfogva gyakran azokat is befeketítik és gyalázzák főleg a kapaszkodók, akik önzetlenül és sikerrel dolgoznak; teszik pedig ezt a strébérek azért, hogy a becsületeseket szerencsével felülmulják.

Az ilyen nyomorultaknak oly nagy a gyűlölete, hogy élni sem tudnak a nélkül, hogy gunyolódást és igazságtalan vádakokat ne szórjanak azokra, akik nem jogos tekintélyben részesülnek.

Olyan a világ és alig van remény, hogy e tekintetben változzék.

Kedves tanuló ifjak! Önök,

akik a tanulmányok pályáját választottát és így arra vannak hivatva, hogy idővel szellemi működésük által másokat felülmuljanak: véssek be már jókor lelkükbe azon

nagy igazságot: fődolog az, hogy becsületes munkálkodásunkkal érdemeket szerezzünk; de az nem fődolog, hogy az emberek meg is jutalmazzák érdemeinket!

A tudományos műveltség, a melynek szentelték magukat, nem csak abban áll, hogy valamely hivatalhoz szükséges ügyességet megszerezni törekedjenek; hanem egyúttal az is a célja a műveltségnek, hogy élénk szellemi tevékenységet keltsen fel és azt fentartsa.

Nem szabad tehát csupán csak a testi szükségletek megszerzését és kielégítését tartaniok szemük előtt, hanem kell hogy az emberi élet magasabb célját is felismerjék, azt megbecsüljék és annak eléréséhez hozzájáruljanak.

Az igazán művelt emberek soha

sem tartották magukhoz méltó dolognak a pusztá kenyer keresetét. Tanuja a történelem: milyen szerencsétlenség volt az a nemzetekre és államokra nézve, ha az anyagi érdekek túlsúlyt nyertek a szellemi és erkölcsi élet érdekei felett. Pusztán az anyagiakat hajhászó férfiak soha sem hoztak létre valami hasznosat a nemzetre, annak üdvére és dicsőségére nézve: míg ellenben arany betűkkel vannak feljegyezve azon férfiak nevei, kik a tudomány, művészet és a nemzeti művelődés iránti szeretetből gondoskodtak a haza boldogságáról, szép jövőjének biztosításáról.

És kitől várhatja a haza és a nemzet az ő szellemi fellendülését, felvirágzását? Bizonyosan csak az ifjúságtól, amely a haza reménye, főleg pedig a tanuló ifjúságtól.

Kedves ifju barátom! Nemcsak édes szüleik tekintenek boldog reményben a jövőbe, hanem a nemzet is azt várja, hogy a haza és a

T A R C A.

Parnassus.

Ne menj, ne menj, Nincs ott a menny, Hazug a kék, Csak semmiség S álfény világol, Hová te vágyol. Hol az orom Vad bojtoron Sehol utat Miséim mutat S ha félig érez el Száz sebből vérzel. Hús szél oson Az ormokon Hó jég s közöny Egész özőn. S amig öleget, Megfagy a lelked. Ott fenn kopár, Tar szikla vár Csak kétkenek A kék hegyek Nem menj, ne menj. Nem, nem megyek.	Mosolly a völgy, Bársonya zöld, Pihegve lent Örök a csend Hallod elégszer Boldog középszer. Szent nyugalom Puha álom, Abrak elég Egyhangú lét Igy él az áltag. Indul a bátrabb Tép tüske bár, Hegyorma vár, Fel, hív a cél, Megy, aki él, Bár uton félen, Omoljon vérem. Hallom amint A szózat int. Ne menj, ne menj, De intenek A kék hegyek Megyek, megyek.
--	--

Haraszi Lajos.

Cairó.

— A „Somogyi Ujság” eredeti tárcája. —

Írta: SZALAY GITTA.

Tizennégy nap folytonos utazás után jól esik majd pihenni is!..

A „La Valetta” hajó utban volt teljes tizennégy nap óta Ceylon fővárosából: Colomboból. Kora hajnalban érkezünk a nagy Nilus egyik torkolatához az ugynevezett Rosette-torkolathoz, bal partján a kis Rosette városkával. Itt a „La Valetta” kormányosa befelé irányította a gőzöst a Nilus folyamba.

Jobbfelől a hatalmas Alexandriának csak sejteni lehetett fekvését; a tengert megülő ködpára közül — amely mint valami függöny lebegett a vizen, — csak az egyes, szédítő magasságu, karcos minaretek váltak ki. Csak ezeket láttuk a világvárosból; Alexandriából. De az utas éhes szemének ennyi is elég!

Balkéz felől homályos foltként húzódott el a mocsaras, nagy Buirusz tó, megszámlálhatatlanul sok csatorna által összeköttetésben lévő a Nilussal. Majd ismét egy kis (arab város (vagy falu) tűnik fel pár

percre a jobb parton: ez a néhány mecsettel rendelkező Damanhür.

Eközben a hatalmas folyó vize lassanként megnépesült, s a ködpára is fokként eloszlott.

Itt-ott eredeti nilusi bárkák, majd apró, a helyi személyforgalmat lebonyolító folyami gőzösök suhantak el mellettünk, folytonosan sipolva és jelezve, mintegy figyelmeztetve az óceánjáró nagy gőzöst az óvatos haladásra.

S íme, amint hirtelen előre pillantunk mesés panoráma tárul fel szemünk előtt.

Ugyan a tulajdonképeni város még jó messze van, de most a folyó vizét nem borította ködpára. jól láthatunk minden egyes magasabb épületet. A komor, disztelen épületek közül mintegy dominálólág emelkednek ki a mohammedán vallás imahelyei: a mecsetek, hatalmas kupoláikkal és égbenyúló, hófehér minaretjeikkel...

A kora idő dacára nagy embertömeg sürgött-forgott, s hullámozott fel és alá a rakparton. Kereskedők, katonák, matrózok és mohammedánok seregestől ácsorogtak a parton, vagy alkudoztak, beszélgettek és vitatkoztak, szóval márg a hajóról szemlélve is mozgalmas képet nyújtott Cairó, Egyiptom fővárosa.

Sirolin

„Ez az érvényes és a testület, megadott a köhögést, vialadkót, éjjeli izmádat.

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Sv.)

„Roche”

Kapható orvos rendelése s gyógyszerárak-
ban. — Ára évszázadit 4.— koroná.

Cselkó József.

— **Anyakönyvi** **kinevezés.** Kapotsfy Jenő Somogyvármegye főispánja a szentlászlói anyakönyvi kerületbe Aczél Aladár okleveles segédjegyzőt, teljes hatáskörű anyakönyvvezetővé nevezte ki.

— A Dzsü-dzsüit tanítása Kaposvárott. Kasuletow Vladimir, orosz nemzeti-ségű birkózó mester, a kaposvári rendőrséget tanítja arra, hogy miként lehet a garázdalkodó és veszekedő egyéneket kard-lapozás és megkötözés nélkül a rendőrségre kísérni és ártalmatlanná tenni. A város 700 koronát fizet a birkózó mesternek, amely összegért a város 36 főből álló legénységét 3 hét alatt betanítani köteles. Egyben megtanítja a rendőrbiztosokat is, akik azután, jövőben, maguk fogják az újonnan szerződő rendőrlégényeket beoktatni.

— **Kitüntetett csendőr.** Ő felsége a király, Béres Ferenc szigetvári csendőr járásörmesternek, ügybuzgó, hosszas szolgálata elismerésül, a koronás ezüst érdemkeresztet adományozta.

— Fonyód hetivásárt kér. Fonyód fürdőtelep mely nem rég alakult át politikai községgé, hetivásár engedélyt folyamodott a kereskedelmi miniszterhez. Ebbeli kérelmét, úgy a somogy megyei gazdasági egyesület, valamint a pécsi kereskedelmi és iparkamara is pártolólág véleményezte.

— Verekedő testvérek. Petres János szigetvári lakos polgár legény, testvér bátyját Petres Andráss szigetvári lakost korhelységéért, és a családjával szemben tanúsított rossz magaviseletéért, vasárnap mulott egy hete, úgy este 8 óra körül korholta, mire az ittás állapotban levő Petres Andras vele szóváltásba keveredett és ekközben felkapott

Járuljanak önök is összes erőikből ahhoz, hogy ha majd erre hivatva lesznek, üdvös tevékenységet fejthessenek ki a közéletben; hogy feladatuknak mindenkor és mindenütt teljes mérvben eleget tegyenek. Tünjenek ki, mint példás erkölcsösség, jellemtisztaság fáradhatlan buzgóság által minden kötelességük teljesítésében; hogy azon intézetek, a melyekben kiképzetésüket nyerik, — évkönyveibe, büszkén jegyezhesse be neveiket.

Sohase feledkezzenek meg édes szüleik forró vágyairól, várakozásairól és reményeiről, a melyekkel ők további magaviseletük és tevékenységük felé tekintenek.

És ha mindig csak azon elv fogja vezetni önöket, hogy szent kötelességüknek tartásuk példás erkölcsi magaviselettel, kitartó szorgalommal, becsületes gondolkodással viszonzozzák s némileg meghálálják ödes szüleiknek önök iránt mindennap sőt minden órában tanusított önfeláldozó gondozását és őszinte törekvését: akkor bizonyosan isteni áldás követni fogja a

Azonban alig hogy horgonyait kezdték lebocsájtani a „La Valetta”-nak, máris olyan nyüzsgő csónaktábor vett körül bennünket, amilyent talán csak Bombaybaiban volt alkalmam szemlélni.

— Mus lazim! Mus lazim! (Nem kell!) hangzott szüntelenül az utasok ajkairól de a csonakosok valósággal vonzódtak az embereket csónakjaikba; tudták ők nagyon jól, hogy a hajóról ugysem lehet gyalogszerrel beszélni a városba. Küzdöttek erősen, hogy csak az övek lehessen az a néhány krajcár értékű angol pénz, amely iránt — mint már többször tapasztalni volt alkalmam — a világ összes kikutóiban a legnagyobb előszeretettel viseltetnek.

Hiába volt minden védekezés a teher-
szállítók ellen!

Mialatt a legénység a horgonyok leeresztésével bajlódott és a lépcsőket állította fel, azalatt a csónakosok és teherhordó emberek egész raja kapaszkodott fel a le-

egy nagy husángot és ezzel megkergette őcséit. Futás közben Petres János megbottlott és elesett, mire Petres András a földön fekvő őcséit fejbe vágta. A súlyosan megsérült Petres Jánost eszméletlen állapotban szállították be a szigetvári kórházba, Petres András ellen pedig megindították az eljárást.

— **Hűtlen segéd.** Somogyi Jenő nevű 20 éves kereskedelmi alkalmazott már hosszabb idő óta lopta munkaadóját, Kertész Miksa szigetvári rőfös kereskedőt. Az elmúlt pénteken azonban rajravesztett, mert a gazdája tetten érte, mikor két selyem kendőt lopott és azt elrejtette. Erre felőlésre vonta és a hűtlen segéd bevallotta, hogy már április hó óta nap-nap után dézsálmalta az üzletet, az így összelopott, mintegy 148 kor. 80 fill. értékű bolti cikkeket azután eladta Balázs György szigetvári vásáros bázárosnak, mire a hatósági közegek Balázs Györgynél házkutatást tartottak, amikor a lopott tárgyak egy részét meg is találták. A hűtlen segédet a csendőruk elfogták és át-kisérték a szigetvári kir. járásbíróához, egyben Balázs György orgazda ellen is megindult az eljárás.

— **Brutális tolvaj.** Merl, hogy ilyen is van. igazolja az alábbi eset. Mitnyek József 20 éves subanc, a belcspusztai ejjeli ór fia, a bekerített állásban levő 40 darab fejvástok között 37 darabnak a farkát többen levagdalt és ellopta. Bevitte azután Táborcsra és ott Király György barcsi kefekötőnek kinalta eladás végett, d- gyalázatos lopása nem járt szerencsével, mert a csendőrök alku közben oda mentek és elfoglalt. Tetézi bűnét még az is, hogy a 4 korona értékű szőrnek ilyen módon történt ellopása által, az állatok gazdájának mintegy 370 korona értékű kárt okozott.

— **Hopás az oltárról.** Bartalovics József lelétesítet, Oláh Gyula, Lengyel János és Goller József 13-14 éves szigetvári suhancok egyik napon elmentek a turbéki kápolnába, ahol a Maria-szobor egyik ujján egy aranygyűrű volt. Ezt meglátták a gonosz fiúk, és kijöve a kápolnából amíg Bartalics József és két társa a kápolna-

csüngő köteleken és láncokon, hogy a jóelőre
kiszemelt utasnak (vagy utasoknak) előbb a
holmijait magának kaparítsa, s azután a
bakisírt nyújthassa fekete, kérges tenyerét.
Mert itt is ismeretes fogalom — még pedig
a legeslegjobban — a „business is business.”

Azonban — átesve a kiszállás fáradságát és nehézségeit — csakhamar már a Grand Hotelban ültem, ahol rögtön átöltözök, s így, friss ruhában, gondolkozni a fölött, hogy tulajdonképpen mi latni való van Cairobán?! Hát — őszintén szólva — semmi! Mert mi is van Cairobán, egy egész sereg mecset, sok főiskola, a követségek díszes és kevésbé díszes palotái, s végül a termékek árucsarnok (bazar) és a levantei kereskedők házai. No meg a khedive palotája, a muzeum, amely az ókori régiségek gyűjteményét foglalja magában, s amely a „Bulak” nevű külvárosban emelkedik. Ezek képezik a város nevezetességeit, Hanem ezeket csak másnap néztem meg, valamint a gizehi pyramisokat is.

Kiültem hát a terrászra, ahol már jó nagy társaság foglalt helyet a néhány széken. (De azért nekem is jutott.)

A terraszról elragadó kilátás nyílik a Gizech falu mellett emelkedő pyramisokra, a távoli Alexandriára, a még távolabbi suez-i csatornára, amelyen csak néhány órával e-előtt vergődünk keresztül. S amint a Nilusra nézek, a „La Valetta”-t látom ki felé haladni, a tenger felé. Tehát itt hagy bennünket a szép hajó s erre a fájó gondolatra önkéntelenül is egy forró könnyecseptet töröltem ki szemeimből.

Követtem tekintettel a távozó hajót mindaddig, amig csak el nem tűnt a távol ködében.

≡ Kaposvárott. ≡

faiskoláját,

magánosoknál parkírozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmákba vágó munkálatokat.

Csokrok és koszorúk a legszebbek és legjutányosabb áron készíttetnek és szállítanak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

jotállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsza és egyéb virág kertészetét. Elvállal uradalmaknál és

mást tesznek az oldalukon levő hatalmas sorszámokkal, mint valami hatalmas hirdetésalánk. Itt-ott egy-egy deszka, vagy gerenda ki van belőlük szakítva: a bóra műve... Nehány évvel ezelőtt állították fel ezeket abból célból, hogy ezek által is csökkentse a pusztító szél erejét, amely ezelőtt — és még most is — teljes erejéből szakadt az ártatlan fumeiek nyakába. De ezeknél elvitathatatlanul többet használnak a kőből emelt bórabarrikádok, amelyek azonban csak a vasut mellett a nagyobb völgyákokon húzódnak végig. Többnyire a pálya északi oldalán, ahonnan erősebb, pusztítóbb a szél ereje.

E bórakövek nem egy vonatot mentettek már meg a megsemmisüléstől, mert ezelőtt előfordult, hogy egész vonatot seprtek le a töltésről a szilaj boreas.

Hatalmas sziklaútcákban halad ismét vonatunk s amint ebből kiérünk, festői látkép tárul szemünk elé. Egy percnyi időtartamra áll meg forspontunk Lic megállóhelyénél, de ez az egy perc elég arra, hogy mintegy örökre bevésszünk a szemeink előtt feltáuló szép kép szívünkbe... Fényképezőamatőrök, akik a mozgalmas zajos városi életben mit sem láttak már amit »lékapi« lehetne, akik a felsőmagyarországi tengerszemek vadregényes, erdők zoruzta környezetéből nem találtak semmit, amit gépeikkel lementsem megörökíteni lehetne: jöjjetek ide, a kis Lic megállóhelyre s amilyen tájképeket itt felvenni tudtok, azok vadregényességükkel, mesebeli szépségükkel bátran kiállhatják a versenyt a legszebbnek mondott alpesi tájakkal is, amelyekért látni tudnak esni a szenvedélyes amatőrök; itt sokkal szebb, sokkal halászbarrikádok kinalkoznak műértő szemeiknek s bizony mondom: sohasem bántja meg az, aki egy-két napra itt kiszáll...

De valóban érdemes is itt időznünk!... Az északi oldalán a pályának a sivar, pusztaság Karszt hegyei, dombjai, völgyei nyúlnak el, ellenben ha délre, az ellenkező irányba fordulunk, önkéntelenül is a csodálatos felkiáltást hallhatjuk:

— A tenger!...

De amint jobban szemügyre vesszük s a várt mesés panoráma helyett a fjord szerű, csendes vízü tengeret szemlélhetjük, a kiábrándulásnak kifejezést is ad mindenki:

— Hat ennyi az egész?!...

Bizony mi csakugyan tengeret vártunk s ami előttünk — jobban mondva alattunk — elterül, nem más, mint egy nagy tó, amely minden oldalról meredek, sziklás hegyoldalakkal van körülzárva. Ez a buccari-i öböl északi része, amelyet legelőször pillantani meg a vonatból mondhatom, hogy a tenger látása, ha csak egy pillanatra is, nagyon lebilincseli azt, aki még sohasem látta ragyogó pompájában, a kelő nap sugarai által megaranyozva, s pedig amikor viharban hatalmas hullámok mennydörgésszerű robajjal megtörnek a partot környező sziklákon.

De a tenger, mintegy csalogatásul, csak néhány percig látatja magát: eltűnik, hogy azután a másik oldalon újra megjelenjen és elkísérjen bennünket egész utunkon: Fiuméig. Itt-ott apró halászbárkák vitorlái fehérlenek, mint valami sirály, amely a víz hátán nyugszik kiterjesztett szárnyaival...

Majd ismét olyan szűk sziklaútcákba kerülünk, mint valahol a kupjaki alagút táján, csak hogy itt már sokkal vadabb panoráma tárul a kíváncsi néző szeme elé, mint amott. Egyik merészebb kanyarulatot merészebb követi s serpentin alakban kezdjük meg a leszállást a hegyekről, nagy völgyákokon — a bóra-barrikádok védelme alatt — mence át egyik hegyről a másikra s a gátak oldalán, amelyek kőből vannak emelve, — mint a várfal — letekintve, szédületes mélységet látunk alattunk táton-gani. E vonalon már ugyszólván majdnem egy órával előbb láthatjuk azt a vonalrész, amelyen később haladni fogunk.

A pálya mellett elterülő szomorú képen: a mészkőszivárgón, olyannyira el lehet csodálkozni, hogy ha nem nyújtana a Karszt a maga kiellenséggel és sivársággal folyton változó és lebilincselő képeket, hát igazán a legnagyobb részben monoton lenne utunk e még hátralévő része.

Ha sehol nem, de Fiume előtt elvitathatatlanul legkiemelkedőbb, legelszomorítóbb képet nyújt a Karszt. Itt-ott alig láthat a faradt szem egy-egy elárult, sátnya, halaványszínű fűszálát, bokrot, amelyet nagy ritkán a nagy természet esői öntöznek, máskülönben ki van téve a nap perzselő hevének heteken keresztül. Ahol a kőszivárgó meg a kőhegyek fenekete érnek, vagy ahol nem olyan sziklás a hegyszőlő, onnan elhordják a követ, apró sziklákat s az ily módon kitakarított helyeket aztán 2—3 láb magas kőfallal zárják el, amelyet az elhordott kővekből emelnek s előzőleg még elegendő termőfölddel kitöltik. Kész a kert... Azután a kertek tele vetik mindenféle konyhai zöldségfélével, amelyek azonban itt hamarosan elszáradnak. Elképzelhetjük, hogy milyen emberfeletti munkával kell összehordani azt a kevéske termőföldet, amelyet leginkább a hátekon, kosarakban hordanak fel, mert kocsin ez majdnem lehetetlen és sok pénzbe kerül s természetesen a kertek öntözése is.

Pedig ezek a kis kertekkel egészen Fiuméig nagyon sűrűn találkozhatunk: több mint kétszázat olvastam össze csak az egyik oldalán. Az ember keze munkájával merészen szembeáll a természet sivárságával s nehéz munka mellett küzd a lét-fenntartásért...

Néhány órányira innen a legszebb délszaki növények és virágok virulnak és pompáznak, egészen otthonosan, míg itt, e kopár Karszt-dombokon még a fűszál is olyan árva nő hogy szinte összerázkodik az ember, amikor ezt a gyászos sivárságot meglátja. És pedig ennek a nézésével csodálatosképpen nem lehet betelni mert minden ponton, úgyzólván fokról-fokra, pusztább képet lát szemünk, de nincs olyan pont, olyan kimagasló tárgy, amelyen megpihenhetne. Az ember azt hihetné, hogy nemrégiben ez a nagy földterület tűzvésznek lett az áldozata s annak nyomaként maradt ez a nagy pusztaság.

Többször kísérleteztek már, hogy erdőt telepítenek ide, s sivar Karszt talajba; az erőfölködés és jóakarát azonban mindannyiszor hiábavaló volt, amennyiben egy alkalommal a bóra az összes facsemetéket tövesztől kicsavarta...

A tenger, amely a uvegpillantáskor semmit jelentő halaványszürke színű volt, miután mindinkább közeledünk Fiuméhez, magára kezd vonni eredeti sötétkék színét, amely valóban nagyon elragadó...

Tükre sima, nyugodt.

...A Fiumara vashidján átrobogva, u ra »éjszaka« lesz, mert egy utolsó alagút ismét elszakít tőle a tengertől, s sűrű halmazközepébe zuga, zakatolva rogtunk be s szép és tágas pályaudvaron találjuk magunkat, amelynek nevét büszkén ejti ki ajkunk:

Fiume!

(Folyt. köv)

1171 szám.

1907. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c., 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári k. r. járás-bírózágnak 1907. V. III. 325/1. számú végzése folytán dr. Braun Adolt ügyvéd által képviselt Hofherr és Shranec javára Varga Márton és ill. Nagy József ellen 321 kor. 20 fill. s jár. -rejei toganatosított kielégítési végrehajtás útján le, illetve

felülfoglalt és 3000 koronára becsült következő ingóságok, n. m.: 1 gőzgep, cséplő-szekrény felszereléssel és egyéb ingók nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári k. r. járásbírósz 1907. évi V. III. 325/2. számú végzése folytán 331 K 29 fill. tőkekövetelés ennek 1906. évi dec. hó 31-ik napjától járó 6%, kamatai és eddig összesen 64 K 90 fill. bíróság már megállapított, valamint a még felmerülő költségek erejéig, Nagyberki községben alperesek lakasan leendő megtartására 1907. évi szeptember hó 14-ik napjának délelőtti 10 órája határidőre kitéveik és ahhoz vonni szándékozók oly megjelvezéssel hivatalnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében késpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőknek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságok mások is le és felülfoglaltattak és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102 § értelmében ezek javára is elrendeltek.

Kaposvár, 1907. évi augusztus hó 28.

RACZ ISTVÁN,
k. r. bir. végrehajtó.

Nyiltér.)*



*) E rovat alatt közlöttékért nem vállal felelősséget a Szerk.

Bélnélküli = petroleum-égő

50% olajmegtakarítás.

Korommentes! Szagtalan! Robbanásmentes!

Törhetetlen! Minden újítás felesleges.

10" = 1 kor. 75 fill., 14" = 2 kor. 16 fill.,

18" = 3 kor. 30 fill.

Utánvet és portómentes.

Árjegyzék ingyen.

Petroleum-Égő-Telep Kronach
(Bajorország.)

Vízszintelárusítók kerestetnek.

felügyelő remetenőt az udvaron szóval tartották. Oláh Gyula vissament a kápolnába és ellopta a Mária-szobor ujjáról az arany gyűrűt. Ezután, mint akik jól végezték dolgukat, haza mentek Szigetvára és ott a gyűrűt egyik aranyművesnek kínálták megvételre. Az aranyművesnek azonban gyanus volt a dolog és följelentette őket, mire a jómaarakat elfogták, és megindították ellenük az eljárást.

— **Tolvaj vendég.** Barcsról vesszük a hírt, hogy a barcsi „Garni” szállodában töltött egy éjszakát Huber Borbála férjétől elvalva élő nő; a szobaleány saját szobájában fogadta őt vendégül, aki azután a vendéglátást azzal hálálta meg, hogy feltörte a szobaleány zárt szekrényét és a benne volt ruhákat órát és egyéb ékszert összeszedve megszökött. A szobaleány mikor a lopásra rájött, rögtön Pécsre utazott, és a rendőrségnél jelentést tett. A rendőrség a tolvajnőt apósa lakásán kinyomozta és le is tartóztatta, azután átadta a kir. ügyésznek. A lopott tárgyakat mind megtalálták Huber Borbálánál.

— **Lopás.** Csankó János becefai polgár a szigetvári „Sörház” vendéglőben etette lovait; közbe bement az ivóba. Ez alatt az idő alatt az udvaron őgyelgő Barabás János nevű napszámos, az őrizetlenül hagyott kocsirol ellopta Csankónak két pokrócát és egy láncot. Elfogták.

— **Házasság szédelő.** Modics László lakatosmunkás Kaposvárról megismerkedett Szovál Erzsébet kaposvári lakos munkásszónnyal és neki házasságot ígérve, hozzálátott lakni. Szovál Erzsébet azt hallotta, hogy Modics László már nős, és hogy a válót megdudhassa, az utóbi időben erősen sürgette a házasság megkötését. Erre a férfi azzal felelt, hogy augusztus hó 27-én megszökött Kaposvárról, magával hívén Szovál Erzsébet 100 korona értékű ékszereit és 60 korona készpénzt. A becsapott özvegyasszony feljelentésére a kaposvári rendőrkapitányi hivatal elrendelte a házasság-szédelőg körözését.

— **Megcsalt szatócs.** Egy kaposvári szatócsbó a múlt napokban beállított egy jó kinézésű fiatal ember, és igen olcsó áron fölajánlolt neki megvételre 25 kilogram kávét, amely egy ládába volt elhelyezve. A kereskedő meg is vette a kávét. Mikor azután a fiatal ember elment és a kereskedő a ládát kiüritette, akkor vette észre, hogy csak felü volt a ládában néhány centiméter vastagságban kávé, a többi kukorica volt. A rendőrség nyomozza az ügyes csalót.

— **Bánffy nem nyaralt Bogláron.** A lapokat bejarta a hír, hogy báró Bánffy Dező Bogláron nyaralt. Bánffy nem nyaralt Bogláron. Vak larma volt a hír, ami onnan keletkezhetett mert pár napot látogatásban töltött Szőlös-Kislakon, régi hivenél és barátjánál: Agoston Józsefnél. Lehetséges, hogy onnan fűródni egy-kétzer felment Boglára s a kik látták, azt hihették, hogy „nyaralt.”

— **A házinyul tenyésztése** érdekében a földmívelésügyi miniszterium elhatározta, hogy kizsákdáknak nemes házinyulát adományoz, egyelőre korlátolt mennyiségben ingyen. Minthogy a házinyul tenyésztés hus- és prémtermelés révén igen gazdaságos s a mellélt alig igényel valami befektetést, a tenyésztése nagyon ajánlatos. A kik házinyul tenyésztéssel akarnak foglalkozni, jelentkezzenek községük jegyzőjénél. Az ugynevezett ezüst-szőrmenyul törzsek szelostására van kiállítás, melyek 4—5 kg. húst és 2—3 K. értékű bundát termelnek darabonként.

— **Kitüntetett Somogy megyei állattenyésztők.** A pécsi országos állatkiallításra kitüntetve lettek és díjat nyertek: Festetich Vilmos gróf Simenethi aszvasmarháival, kiállítási aranyérmel nyert. A kaposvári mezőgazdasági és ipar-részvénytársaság hízó ökreivel díszoklevelet kapott. Politzer Géza hidegvérű ménjével kiállítási aranyérmel,

hidegvérű kancájával pedig állami aranyérmel nyertek Széchényi Bertalan gróf és Politzer Géza juhaikkal; a kaposvári mezőgazdasági ipar-részvénytársaság pedig sertéséért díszoklevelet kapott.

— **Öngyilkosság.** Cseh Pál somogy-szentmiklósi iparos legény a múlt héten mellbelőtte magát és nyomban meghalt. Gyógyíthatatlan betegsége kergette a halálba a szerencsétlen fiatal embert.

— **Halálozás.** Krencsi és gosztonyi Gosztonyi Sandorné szül.: Dezenics Emma 70 éves urasszony Somogy-szentlászlón elhalt. Béke poraira.

— **Orvosi körökben** már rég ismert tény, hogy a Ferenc József keserűvíz valamennyi hasonló vizet, tartós hashajtó hatása és emiatt méltó kellemes ízénél fogva, már kis adagban is tetemesen felülmulja. Kérjünk határozottan Ferenc József keserűvizet Lj 910—18.

— **A vármegye nem segíti a képezdét.** Csurgó képviselőtestülete bajban volt a képezde ügyében, a miniszter hozzájárulást kért s mert a községnek nincsen, a megyéhez fordult, hogy az is járuljon hozzá némi segítséggel a vármegye egyetlen képezdéjének itartásához. A vármegye a segélyt megtagadta azzal az indoklással hogy kifogytak az alapok. A határozat nagyon helyesen megfélebbesztetett, mert utakra és egyéb dolgokra nem olyan fontos a segély, mint egy ilyen kulturális intézmény megtartására.

— **A régi 50 és 5 forintos bankjegyek.** A régi 50 frt. és 5 forintos bankjegyek beváltására kiűzött utolsó határidő is lejárván, ezen bankjegyek értéke teljesen megszűnt. Beváltatlanul maradt összesen 206,499 drab 50 forintos és 48,700 darab ötven forintos bankjegy ami körülbelül két és fél millió korona hasznát jelent a bank részére. Szép kis fövedelem!

— **Lódiázás.** A Somogy megyei Gazdasági Egyesület 1907. évi szeptember hó 13. napján délelőtt 10 órakor Kaposvárott úgy melegvéri, mint hidegvéri (Nori, Percheron, Muraközi, Ardemi) tenyészkancákat díjaz a Honvéd-téren, mely célra 300 darab ezüst koronát fordít. A díjak a következők: I. díj egy anyakancára 120 kor., II. díj egy anyakancára 100 kor., III. díj egy anyakancára 50 kor., IV. díj egy anyakancára 30 korona. Díjazási feltételek: 1. Díjat csak a somogy megyei volt urberek, vagy ezekhez hasonló körülmények közt gazdalkodó somogy megyei tenyésztők tulajdonát képező anyakancák nyerhetnek fajtkülömböség nélkül. 2. Az anyakancák szópós csikóval mutatandók be. 3. Pályázók tartoznak községi bizonyítvánnyal igazolni, hogy a bemutatott kancák az illető csikók születése előtt tulajdonukát képezték. 4. Díjazásra az elővezetésekor 3, illetve 4 évnél fiatalabb kancák igényt nem tarthat. 5. Az egyszer már díjazott kancák ugyanazon foku, vagy alacsonyabb foku díjat nem nyerhet. A fentebb elősorolt díjakon kívül dic-érő oklevelek is osztatnak minden más somogy megyei tenyésztőnek tenyészkancái részére is. A díjazást a somogy megyei gazdasági egyesület által kiküldött szakbizottságok eszközlik, melyekhez az alispán által kiküldendő állatorvos is csatlakozik. Somssich Andor, a gazdasági egyesület elnöke. Gr. Hoyos Miksa, a gazdasági egyesület alelnöke. Bogyay Emil, a gazdasági egyesület titkára.

— **Aki megakarta ölni a feleségét.** Szabó János balatonszentgyörgyi lakos a múlt szombaton este részeg állapotban tért haza, miert felesége korholni kezdte. Szabó János dühében lekapt a falon lógó fegyverét, és futának eredt felesége után lőtt. A golyó a szerencsétlen asszony hátába fúródott és súlyosan megsebesítette. A meg lőtt asszonyt be szállították a nagykanizsai kórházba, a brutális Szabó Jánost pedig a csendőrség letartóztatta.

— **Gyilkosság.** Czobor József palfalvi lakos szombaton este találkozott régi haragosával Porteleki József palfalusi polgárral és mindjárt dulakodni kezdett vele. Eközben Czobor József a nála lévő vasvillával úgy fejbe verte Porteleki Józsefet, hogy az még ott a helys inén meghalt. A gyilkos Czobor Józsefet a csendőrség letartóztatta.

— **Orvtámadás.** Kustra Bertalan 18 éves drávaszentmártoni legény a múlt hét egyik estéjén Antalovits András földmives régi haragosát, amint az háza előtt egy ismerőseivel üldögélve beszélgetett, lopva, hátulról úgy fejbe vágta egy fejszével, hogy eszméletlenül terült el és most haldoklik. A gyilkos merénlyöt a csendőrség letartóztatta és bekísérte a szigetvári kir. járásbírószághoz.

— **Tűz eset.** Hetey nagyhajomi lakos állami utmester cserépszindelyes istállója kigyulladt. A tűz állítólag abból származott, hogy az istállót javító Stifter Mihály cserepező pipára gyújtott, és a még égő gyufát eldobta, amittől megyulladt a padlason lévő gyulekony anyag. A tűz vizsgálat folyik.

— **A NAP.** A magyar újságírás szenzációja, Magyarország legfüggeténebb és legelterjedtebb napilapja. Megjelenik 97 000 példányban. Felelős szerkesztője Braun Sándor, politikai főmunkatársai Lengyel Zoltán. A NAP a 48-as eszmény leghebbe katonája és a 67-es politika kerülhetetlen üldözője. A NAP Budapesten este jelenik meg és már kora reggel megérkezik a vidékre. A reggeli lapokat tehát fél nappal megelőzi. A NAP nemcsak a legkitűnőbb lap, de a legolcsóbb is. Egy szám ára 2 krajcár. Előfizetés: Negyedévre 4 korona, egy hónapra 1 kor. +0 fill. Mutatványszámot készséggel küld: A NAP kiadóhivatala, Budapest, VIII., Rökk Szilárd-utca 9. sz.

— **A Hir.** Ezen a címen új politikai napilap indul Budapesten amelynek első száma augusztus 28-án jelenik meg. A Hir reggeli lap. Budapesten hajnalban jelenik meg és az első reggeli vonatokkal indul vidékre. Szerkeszti Braun Sándor, kiadja A Nap újságvállalat. Programja: 1348. Harc Ausztria ellen. Harc a 67-es politika ellen intéz. ényeiben, embereiben, céljaiban, eszközeiben egyaránt. Magyar hadsereg. Külön várn. Nemzeti bank. Magyar műveltség. Általános politikai választói jog. Zsurnalistikai eszközei, forrásai a legfényesebbek. Munkatársai a magyar újságírás kiválóságai. A Hir formára, színre, tartalomra egészen új. Hiven fog benne tükröződni a magyar közönség értelemvilága. A Hir remek nyomdai kiállításban reggelente 16—24 oldal terjedelemben a legolcsóbb is. Mesésen olcsó! Egy szám ára Budapesten és a vidéken 2 krajcár (4 fillér), tehát 3 krajcárral olcsóbb az összes többi reggeli lapoknál. Előfizetési ára egész évre 8 frt (16 kor.), felévre 4 frt (8 kor.), negyedévre 2 frt (4 kor.), egy hónapra 70 krajcár (1 kor 4 fill.) Mutatványszámokat egyszerre levelező-lapon történő kívánságra az augusztus 28-án megjel. nő első számtól kezdve rögtön küld A Hir kiadóhivatala, Budapest, Rökk Szilárd-utca 9. szám.

G S A R N O K.

Egy hét a Quarneron.

Írta: Horváth Róssó.

Horvátországon keresztül.

I. Fiume felé.

(Folytatás.)

A hegyek hátán, — a délnyugati lejtőkön — amerre lefelé ereszkedünk, már kezdenek előtűnedezni az egymás mellett, közel-távol álló deszka és kőfalak, az úgynevezett bonafolyók. Ezek — a fából készülték — erős, 20—100 méter hosszú és 3—4 méter magas alkotmányok, amelyek délnyugati irányban haladnak s olyan benyo-

Uj reggeli lap!

Uj reggeli lap!

A HIR

Ezen a címen

uj politikai napilap

indul Budapesten, amelynek első száma
augusztus hó 28-án jelenik meg!**A HIR reggeli lap**Budapesten hajnalban jelenik meg és az
első reggeli vonatokkal indul vidékre.Szerkeszti: **BRAUN SÁNDOR.**Kiadja **A NAP** ujságvállalat.**Programja 1818.**Harc Ausztria ellen. Harc a 67-es poli-
tika ellen intézményeiben, embereiben,
— céljaiban, eszközeiben egyaránt —

Magyar hadsereg! Külön vám! Nemzeti bank!

Magyar műveltség! Általános titkos választói jog!

Zsurnalisztikai eszközei, forrásai a leg-
fényesebbek. — Munkatársai a magyar
ujságírás kiválóságai. A HIR formára,
színe, tartalomra egészen új. Híven fog
benne tükröződni a magyar közönség
érzelemlvilága. A HIR remek nyomdai
kiállításban reggelenkint 16—24 oldal
— — — terjedelemben a — — —

legelősebb is. ||||| Mesésen olcsó!

Egy szám ára **2** krajcár,

Budapesten és vidéken

tehát 3 krajcárral olcsóbb
az összes reggeli lapoknál.**Előfizetési ára:**

Egész évre — — —	8 forint (16 korona)
Félévre — — — —	4 forint (8 korona)
Negyedévre — — —	2 forint (4 korona)
Egy hónapra — — —	70 krajcár (1 K 40 f.)

Mutatványszámokat egyszerű levelező-
lapon történő kívánságra az augusztus
28-án megjelenő első számtól
||| kezdve rögtön küld |||||**A HIR KIADÓHIVATALA**

Budapest, Rökk Szilárd-u. 9.

Iroda áthelyezés!Ezennel van szerencsém üzletfeleimet
és ismerőseimet értesíteni, miszerint
— 25 év óta fennálló —**hirdetési irodámat**

f. évi augusztus hó 1-én

Budapest, VII., Károly-körút 13. I. em.

helyeztem át.

Kitűnő tisztelettel

Eckstein (Elek) Bernát

hirdetési irodája

Budapest, VII., Károly-körút 13. I. em.

Telefon 36—24.

Vicze László

szijgyártó és nyergesmester

K A P O S V Á R O T T.Ajánlja magát a szakmájába vágó minden
munkák jó, gyors és pontos elkészítésére.

Raktáron tart

nyergeket, lószerszámrészeket
és bőrkenőcsöket.Kaphatók nála nyárra a
bogárcsipés elleni hálók,
ugy egyéb luxszufelszerelések.**Hirdetmény.****A szentimrei m. kir. földmivesiskolánál** az
iskola tanulóinak, tisztviselőinek és hivatalos vendé-
geinek **f. évi november hó 1-től 3 évre** leendő**élelmezésére**

nyilvános árlejtés hirdettetik.

A kellően felbélyegzett árajánlatok **szept.
hó 25-ike délelőtt 12 óráig** az iskola
igazgatóságához nyújtandók be, melyek közül tekin-
tet nélkül az árra, az igazgatóság a legmegfelelőbbet
fogadja el. A kötendő szerződés a nagyméltóságu m.
kir. földmivelésügyi miniszter ur jóváhagyásával
válík jogerőssé.A pályázni óhajtóknak mindenben részletes
felvilágosítást ad**az Igazgatóság.**

15-52

126—52

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Kapható: KAPOSVÁROTT: a kiadónál. BUDAPESTEN: a Magyar Földrajzi Intézet R. T.-nál V. ker, Rudolf rakpart 8. A Balaton mentén az összes fürdőhelyeken, a Balaton-tavi gőzhajókon és Magyarország összes nagyobb könyvkereskedéseiben és a menetlevéltárakban.

A NAP nemcsak a legkitűnőbb
= lap, de a legolcsóbb is. =

Tulajdonosa :
Dr. Blumauer
Sándor,
orvos tudor.

Rég ismert vastartalnu meleg vasfürdő. Acéltórrás homérsége: 30° C. (25° R.) — 25° C. (20° R.). Enyhéklima, erőa erdei levegő. kiterjedt tenyőerdők. Gyógyhatásai Idegbetegségre, u. m. neurasténia, ideggyengeség, háteringenyengeség, hysteria, görésők, neuralgia stb.-re. Női bajokra: vérszegénység, bél-és hólyag-koartus stb.-re. Nagyon ajánlatos lábbal-éző betegek és gyermekek számára.

Gyógymódok: Gyógy-, külön- és közös medence-fürdők. Meleg-, tenyő- és villamos-fürdők. Massage. Vízgyógyászati kurák.

Nápfürdők stb. Olcsó lakások, tetszés szerinti egyes szobák. Kurasalon, igen jó étterem és kútnő fürdőzene.